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Abstrakt

Tato práce se zaobírá ikonografií příběhů z Homérovy Odysseie na antickém

výtvarném umění. Diplomová práce je rozdělena do deseti kapitol. První kapitola je

věnována Homérovi a Odysseii, kde blíže seznamuji s vnímáním Homérovy osoby a jeho

zobrazeními, dále se soustředím na význam a literární hodnotu jeho díla. V druhé kapitole se

snažím o podání různých pohledů badatelů o místech Odysseova putování, kde rovněž

stručně uvádím Odysseovy zastávky ve spojitosti s příběhem. Následující kapitoly se již

věnují jednotlivým příběhům a seznámením s jejich ikonografií v souvislosti s literární

předlohou. Zjišťuji, v jaké míře byly jednotlivé scény zobrazovány z pohledu

chronologického a geografického, případně, na jakých typech výtvarných památek (vázové

malířství, reliéfy a volná plastika, nástěnné malby, mozaiky apod.). Zároveň se pokouším

vysvětlit důvody pro případnou větší frekvenci některých témat.
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Abstract

This thesis discusses depictions of stories from Homer's Odyssey to ancient art. The

thesis is divided into ten chapters. The first chapter is devoted to Homer and the Odyssey,

where closely acquainted with Homer's perception of the person and his iconography, as

well as a focus on the importance and value of his literary work. In the second chapter I try

bringing different perspectives of researchers on locations of Odysseus's journey, which

also briefly introduces Odysseu's stops in connection with the story. The following

chapters focus on individual stories and becoming familiar with their iconography in

connection with the literary pattern. I realize the extent to which individual scenes were

shown from the perspective of chronological and geographical, eventually on what types of

artistic monuments (vase painting, reliefs and sculpture, murals, mosaics, etc.). Together I

am trying to explain the reasons for eventual higher frequency of certain themes.
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Úvod

Jak už napovídá název diplomové práce, budu se věnovat ikonografii Homérovy

Odysseie v antickém umění, zahrnující tedy řecké, etruské a římské předměty, na nichž se

vyskytují zobrazení Odyssea ve spojitosti s jeho putováním a činy.

Konkrétněji se zaměřím na četnost jednotlivých scén v určitém období, kdy zmíním,

na jakých předmětech byly ztvárněny, a jakým způsobem se liší od literární předlohy.

Podstatným faktorem se v této práci pro nás stává časová osa, na níž si lze představit,

od kdy a v jakém období antického umění, byla určitá scéna Odysseova příběhu oblíbena, či

nikoli. Na základě početnosti si lze vytvořit přehled, jaká tematika byla v umění preferována u

Řeků, Etrusků a Římanů.

Tyto odlišnosti nám dotváří charakter a rozdílnost ve vnímání Odysseových příběhů

jednotlivými uměními, které se ovšem vzájemně prolínaly a ovlivňovaly, ale zanechaly si

vždy svoje specifické pojetí v zobrazení. Základem práce je tedy shrnout oblíbenost

jednotlivých příběhů v rámci antického umění, zároveň se pokusím poukázat na bohatou

rozmanitost v jejich ztvárnění.

Pro přehlednost a větší pochopení ikonografie, vždy na začátku každé kapitoly

Odysseova putování, zmiňuji jednotlivý příběh s úryvky z Odysseie, který nám vylíčí jeho

strasti a činy, dle nichž se zřejmě také mohla odvíjet jejich oblíbenost.

Z hlediska široké obsáhlosti nelze do výčtu jednotlivých scén zahrnout všechna

ztvárnění, která jsou nám zachována. Jedná se o výběr několika příkladů, na nichž jsou

charakteristická znázornění příběhů, a také ty, u nichž dochází k určité odlišnosti během

tvorby. Pokud se jedná o sochy, fresky či mozaiky, rovněž uvádím, pro jaké typy budov a do

jaké části, byly použity a vytvořeny s tematikou našeho okruhu.

První kapitola diplomové práce se soustředí na Homéra a Odysseiu. Zmiňuji zde

vnímání Homéra od antiky po současnost, jeho fiktivní ikonografii a pohled na autorství

eposů Illias a Odysseia. Více prostoru také vyhrazuji samotné Odysseii, jejímu významu a

kulturní tradici. Jak významnou roli zastávala, dokládají její první vydání a překlady.

Jelikož je Odysseia z literárního hlediska protkaná řadou rozdílných charakterů,

nesmím opomenout ve své práci zdůraznit tyto postavy s jejich typickými vlastnostmi a

atributy, které nám dotvářejí onen příběh či se prolínají celým eposem, neboť podstata

literárního díla neodvratně působí na utváření její ikonografie, v které jsou především

znatelné atributy postav, v souvislosti s jejich zastávající úlohou.

V následující kapitole nabízím různé pohledy Odysseova putování, jak jeho cesta byla
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z geografického hlediska určena různými antickými autory, stejně tak představuji pohled na

možnosti jeho zastávkových míst novodobými badateli, kteří mají různé pohledy v lokaci

odehrání Odysseových příběhů. Tyto rozdílnosti v závěru kapitoly shrnuje tabulka.

Třetí kapitolu jsem ponechala rodinnému aspektu Odysseie, na který je v celém eposu

kladen velký důraz a tvoří jeho hlavní dějovou linii. S Odysseem, Pénelopé a Télemachem se

budeme setkávat z ikonografického hlediska v rámci dalších kapitol, se kterými byli propojeni.

Zde se věnuji charakteru jednotlivých postav, jejich rodinným vazbám a úloze, kterou v díle

zastávali, dále zmiňuji jejich nejčastější pojetí ve ztvárnění.

Náměty Odysseových příběhů napříč antickým uměním jsou velkým souhrnem.

Kdybychom se měli věnovat všem druhům a typům, na kterých byly scény zobrazeny, každá

část Odysseie by stačila na další samostatnou práci. Myslím si, že kontext a koncept, který

jsem si zvolila pro diplomovou práci je velmi bohatý a rozmanitý, proto je vhodný ke

zpracování a vytvoření jakéhosi ikonografického souhrnu, s ohledem na literární podstatu

díla.

Odysseou a Homérem se zabývá velké množství badatelů, uvést tak jen některé z nich

je dost obtížné. Ke své práci jsem použila rozličné druhy literatury, jejichž výčet je v seznamu.

Například tak mohu doporučit tyto publikace, které jsem při zpracování své práce použila:

Gregory Nagy – Greek Mythology and Poetics (z roku 1990), Adam Parry – The Making of

Homeric Verse. The Collected Papers of Milman Parry (z roku 1987), Bernard Andreae –

Odysseus: Mythos und Erinnerung (z roku 1999), Blundell, S. – Women in ancient Greece (z

roku 1995). Shapiro, H. A. – Myth into Art: Poet and Painter in Classical Greece (z roku

1994) a Lexicon iconographicum mythologiae Classicae.
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1 Homéros a Odysseia

Řecký básník Homéros je autorem dvou nejstarších literárních děl Evropy, eposů Illias a

Odysseia, které byly vždy předmětem velkého obdivu, zájmu a diskuzí. Illiada nám popisuje

obléhání Tróje, hrdinské činy a líčí průběh bitev, zatímco Odysseia zaznamenává desetiletý

návrat jednoho z válečníků domů, který musí po cestě překonávat nejrůznější překážky, jež

mu bohové kladou do cesty. Barvité líčení naplňuje každého obdivem, zvláště když si

uvědomíme, že jsou produktem orální tradice. Bohužel, mnoho toho o jeho existenci a o

vzniku eposů nevíme. Podle odedávné řecké tradice to byl Homéros, slepý pěvec. Mohlo se

též jednat o přezdívku pro alter-ego řecké společnosti. Na vzniku eposů se tak podílela celá

řecká společnost skrze své profesionální recitátory epiky, zvané aidos (MURRAY 1993,

16–17).

Na základě jazykových analýz se předpokládá, že eposy vznikly na počátku 8. století

př. Kr. na ostrovech v Egejském moři. Nejdříve jako fragmenty, které se mnohem později

spojily v celek. Události v nich popisované Řekové pokládali za pravdivé, až se staly

národním mýtem. První sepsání eposů bylo motivováno politicky, aby Athény měly

jednoznačný důkaz k učinění nároku na území na rozdíl od svého odpůrce města Megary

(FINLEY 1964, 8–9).

V antickém pojetí byl básník pouhým tlumočníkem, jehož předností byla schopnost

komunikovat s božstvy. Básníka tak tato představa činila božstvy za určeného a jimi

posvěceného. Nevylučovalo se tedy, že Homéros své básně přednášel ústně a texty byly

dodatečně zapsány. Nad tím, kdo byl skutečným autorem, a zda Homéros vůbec existoval,

začala od 18. století novodobá věda řešit tzv. ,,homérskou otázku.“

O této problematice se nám již zmiňuje Josephus Flavius, který uvádí teorii, že


[…]


Zlatý prsten, 4. století př. Kr.

Tarent, Museo Archeologico Nazionale.
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Obr. 62 Argos vítající Odyssea.

82 př. Kr., Gens Mamilia.

London, British Museum.

Obr. 63 Odysseus, Argos a Pénelopé.

Etruské bronzové zrcadlo, 3. stol. př. Kr.
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Obr. 64 Odysseus a Argos.

Reliéf na římském sarkofágu, rok 180.

Neapol, Museo di San Martino.

Obr. 65 Odysseus a Eumaios.

Attická červenofigurová peliké.

470–460 př. Kr., Malíř Vepře.

The Fitzwilliam Museum, Cambridge.

160

Obr. 66 Odysseův návrat k Pénelopé za účasti Láerta, Télemacha a Eumaia.

Mélská terakota, 460–450 př. Kr.

Obr. 67 Odysseus se setkává s Pénelopé.

Mélská terakota, 470–450 př. Kr.

Paris, Louvre.
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Obr. 68 Odysseus s Pénelopé a Argem.

Červenofigurový stamnos, pol. 4. stol. př. Kr.

Parma, Museo Nazionale.

Obr. 69 Odysseus při setkání s Pénelopé.

Pompejská freska.

Naples, Museo Nazionale.
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Obr. 70 Odysseus v objetí s Pénelopé.

Mozaika z Apameie, 3. čtvrtina 4. století.

Mus. Roy. Brusel.

Obr. 71 Odysseus s ženichy.

Fragmenty attické červenofigurové vázy.

Malíř Brygos, 490–480 př. Kr.

Pyrgi, Ausgrabungsmagazin.
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Obr. 72 Odysseus zabíjející ženichy.

Červenofigurový attický skyphos.

440 př. Kr., Malíř Pénelopé.

Berlin, Pergamon Museum.

Obr. 73 Odysseus v souboji se ženichy.

Fragment červenofigurového apulského kratéru.

Hearst malíř, 400 př. Kr.

Basel, Sammlung Herbert A. Cahn.
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Obr. 74 Vraždění ženichů.

Kampánský kratér.

Malíř Ixion, konec 4. stol. př. Kr.

Louvre, Paris.

Obr. 75 Pénelopé se služkami a vraždění ženichů.

Gjölbaschi – Trysa, 1. čtvrtina 4. stol. př. Kr.

Wien, Kunsthistorisches Museum.
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Obr. 76 Vraždění ženichů na etruském sarkofágu.

Alabastr, pol. 2. stol. př. Kr.

Volterra, Museo Guarnacci.

Obr. 77 Vraždění ženichů.

Fragment z římského sarkofágu z roku 150.

Sankt Peterburg, Staatliche Ermitage.
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Obr. 78 Láertés s Odysseem.

Fragment z římského sarkofágu. Pol. 1. století.

Roma, Museo Baracco.
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15 Tabulková příloha

Tab. 1

Zobrazení

s Odysseem
Nejstarší ukázka

Nejčastější

produkce

Zastoupeno v

umění

Kalypsó 390–380 př. Kr. Jihoitalské vázy
Velké Řecko,

Etruskové, Řím

Nausikaa 5. stol. př. Kr. Attické vázy Řecko, Velké Řecko

Polyfémos 670 př. Kr.
Attické vázy,

reliéfy, sochy

Řecko, Etruskové,

Řím

Laistrýgonové 50–40 př. Kr. Freska Řím

Kirké 560–550 př. Kr. Vázy, reliéfy
Řecko, Etruskové,

Řím

Podsvětí 440 př. Kr.
Vázy, reliéfy,

fresky

Řecko, Velké Řecko,

Etruskové,

Řím

Sirény zač. 6. stol. př. Kr.

Vázy, reliéfy,

fresky, mozaiky,

lampy

Řecko, Velké Řecko,

Etruskové,

Řím

Skylla 3. čtvrtina 7. stol. př. Kr.
Sochy, sarkofágy,

reliéfní číše

Řecko, Etruskové,

Řím

Eurykleia 460 př. Kr.
Reliéfy, fresky,

vázy
Řecko, Řím

Argos 4. stol. př. Kr.
Drobné umění,

reliéfy

Řecko, Etruskové,

Řím

Eumaios 470–460 př. Kr. Vázy, reliéfy Řecko, Řím

Setkání s Pénelopé 2. čtvrtina 5. stol. př. Kr.
Vázy, reliéfy,

fresky

Řecko, Etruskové,

Řím

Vraždění ženichů 490–480 př. Kr.
Vázy, reliéfy,

fresky

Řecko, Velké Řecko,

Etruskové,

Řím

Láertes 460–450 př. Kr.
Reliéf, fragment

sarkofágu
Řecko, Řím
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Tab. 2

Osoby Zobrazení

Odysseus
Starý shrbený žebrák x heroická nahota x mladý silný muž

opřený o hůl, nohy zkříženy, vousy, kudrnaté vlasy, pilos, chlamys

Pénelopé
Truchlící, skloněná hlava, podepřená brada, noha přehozená přes druhou,

závoj přes hlavu, peplos, často ve společnosti služek či Eurykleie

Télemachos Mladý hrdina, jinošský věk, kopí, krátké vlasy

Eurykleia Stařena, někdy krátké vlasy

Eumaios V mladém věku x starý shrbený muž

Kalypsó
Mladá, krásná nymfa, vlasy upravené do drdolu, čelenka kolem hlavy,

převážně držící koš s jídlem pro Odyssea

Kirké

Oděna x v nahotě, účes upravený do drdolu, kolem hlavy čelenka, někdy

paprskovitá koruna na hlavě, kouzelná hůlka, držící pohár s kouzelným

nápojem, okolo sebe má vepře

Nausikaa
Mladá, krásná, oblečena do chitonu, vlasy upravené do drdolu, čelenka

kolem hlavy, ve společnosti služek s prádlem

Polyfémos Jednooký x tříoký, sedící či ležící, někdy pohár v ruce