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Zobrazení Homérovy Odysseje v antickém výtvarném umění

Po obecném úvodu následuje první kapitola o Homérovi, na podkladě převládajícího konsensu

datovaného do 8. století, a věnuje se zde jeho (ideálním) portrétům a hodnocením antických autorů

jeho díla. Druhá kapitola je věnována přehledu hrdinova putování s jeho zastávkami, rozboru

jednotlivých etap cesty, současné geografické interpretaci Odysseovy trasy a speciálnímu vztahu jeho

zastávek k Itálii. Třetí kapitola se věnuje hlavním postavám a jejich psychologickému rozboru,

především Odysseovi, méně Penelopě a Telemachovi. Penelopé je bezesporu uznávanou vládkyní

jako zástupce nepřítomného manžela, ale nemá dost síly k vyhnání ženichů a Telemachos ještě

nedozráli do dospělosti. Čtvrtá kapitola rozebírá Odysseův pobyt u Kalypsó, pátá u Fajáků. Následuje

kapitola o Kikónech, Lotofázích a Polyfémovi, pobyt u Kirké a návštěva podsvětí, příběh se Skyllou a

Charybdou, návrat na Ithaku a Vraždění ženichů.

Vesměs jde o solidní přehled, založený na přečtení mnoha prací k tématu a doplněný bohatou

ilustrační přílohou. Autorka rozebírá hlavní dostupné ikonografické prameny na podkladě svého

výběru pramenů vcelku úspěšně, i když z neznámých důvodů nepoužila LIMC ani podobné příručky

Brommerovy, ani Roscherovu Realencyklopedii. Jako vedoucí práce zaskočil podepsaný až na

poslední chvíli po smrti doc. Ondřejové, a on by doporučil trochu pojednání o nejstarších

dramatických zobrazeních geometrického období (Polyfém, ztroskotání lodi, bojové scény), probrat

bohatá archaická zobrazení podle uvedených příruček a podle dalších prací Karla Schefolda, z nichž

použita byla jen jedna v anglickém překladu. Ani velký Karl Kerényi (Řecká mythologie) není uveden, i

když existuje v dobrém českém překladu.

Kvantitativní srovnání frekvence výjevů na podkladě uvedených příruček by umožnilo autorce

přesnější srovnání s tím, co bylo nejpopulárnější v ranní a pozdní klasické době, a za helénismu. U

Etrusků i Římanů byly oblíbeny scény vztahující se geograficky k Itálii včetně jejich využití jako

mýtických míst paměti, lokálního patriotismu, v helénistické a římské době Odysseus byl vzorem

samostatné osobnosti i zavinění osudu, filosofické interpretace Odyseje se rozvíjely až do konce

antiky.

Jako všechny mýty, i Odyssea má výklady na různých úrovních, banální historka o odchodu manžela,

který se poflakoval po světě ale pak přece jen vrátil k manželce, přes hrdinu prvních námořních

plaveb řecké předkolonizace, k hrdinovi nového věku, jehož inteligence, byť spojená s nepříliš

morálními stránkami a se schopností podvádět, vedla dopředu ke zjasnění individuální inteligence

proti staršímu stavu doby bronzové; proto ho vždy podporovala Athéna, podle Goetheho

pramyšlenka. Zatímco Iliada dávala vzory tradiční zemědělské aristokracii, Odysseus byl vzorem

dobrodružnému podnikání na moři, rozšíření aktivit mimo domácí obec, která také vedla k nové

identitě schopné se postavit novým konkurenčním soupeřům, zejména Foiničanům, o kterých je více

v Odysseji než v Iliadě. Pozdně antičtí autoři podávají leckdy interpretaci Odyseje jako textu

k esoternímu zasvěcování hrdiny, který musel překonat na své cestě mnohé překážky; v kontextu

řeckých městských států jasné samostatné stezky vyzrávajícího řeckého občana schopného najít

východisko z kritických situací, ve kterých mu i bohové leckdy nepřáli: udržet si svobodu.

Interpretace mýtů v dnešním světě, jako postup mnoha jiných vědeckých specializací, zápasí o svou

úzkou cestu vpřed mezi Skyllou přízemního hyperkriticismu a Charybdou rozbředlosti, beztvarosti

libovolného výkladu. To se týká i části výkladů Odysseje. Většina bájí má jak důvod svého vzniku v

době, ve které báje jako pokus o projekci současnosti do minulosti vznikly, tak své předlohy v určitých

historických událostech; fabulace potřebuje jako podklad mýtu osoby a jejich příběh, látku k

zpracování. Velká většina reálií v Odyseji má obdoby v 10. stol. př. Kr., v době protogeometrického

stylu, a tam býval datován ve většině starověkých pramenů i Homér: Mýty okolo trojské války byly po

dlouhou dobu orálního předávání živé, byly obměňovány a převyprávěny, ale Homér jeho dvě části

cyklu završil tak, že mohly být jen málo upravovány (zejm. v Athénách 6.stol.) a dostalo obecné

závaznosti.

Archaické období líčilo raději dramatické vrcholy, od klasické doby už jak atické vázy, tak mélské

reliéfy především věnují pozornost hlubšímu psychologickému přístupu. Helénistické učené

interpretace mají výtvarnou obdobu na homérských číších, které zůstaly mimo pozornost autorky,

která ale věnovala dost pozornosti rozdílům mezi Odysseem a Aeneem. který byl archaičtější než

Odysseus, neboť se poslušněji řídil vůlí bohů než Odysseus a jeho druhové a nesli za to i následky.

Zlomky příběhů etruských jdou ještě dále: hrdina se přesně řídí vůlí bohů, nikoli vlastním uvažováním.

Práce má pěkný jazyk i formulace, jen velmi málo překlepů prokazuje pečlivou editaci. Ilustrační část

je bohatá a s pečlivými odkazy na prameny, i když ne vždy kvalitně reprodukované.

Práci lze klasifikovat jako velmi dobrou; v případě výborné obhajoby s přihlédnutím k výjimečné

situaci onemocnění vedoucí práce, která se své svěřence nemohla dostatečně věnovat, snad i o

stupeň výše.
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